8 Semejante á la lana en la blancura, y en lo ligero: y tambien porque así como la lana sirve para cubrirnos y alegrarnos; así tambien cubriendo la nieve la tierra, la fecunda y la engrasa. Vulgarmente se da otro sentido á estas palabras: *Que Dios da el frio segun la lana*, ó á proporcion del abrigo; lo que aunque así se verifique, no es esto lo que ellas significan, pues solamente encierran una simple comparacion.

9 En el Hebréo שֶׁלֶג, es escarcha, y así lo pide el sentido; pero de la niebla húmeda, y fria se engendra la escarcha. La causa por el efecto.

10 El Hebréo: *Su hielo*; y esto significa propiamente la palabra קָרָר; pero la griega ψύρασις, significa el *granizo*, y tambien el *crystal*. Véase el *Eclesiástico* XIV.

11 Un viento caliente como el de Meliodia, por el cual se derrite el hielo. Este hielo y pedrisco denota, que por medio de las tribulaciones se llega á los consuelos, y por medio de la mortificacion á la vida, que da á los suyos el Espíritu, aquel Espíritu consolador. S. HILANO.

19. Qui annuntiat verbum suum Jacob: justitias et judicia sua Israël.

20. Non fecit taliter omni nationi: et judicia sua non manifestavit eis. Alleluia.

19. El que anuncia su palabra á Jacob: sus justicias y juicios á Israel¹.

20. Con ninguna nacion hizo tal cosa: y no les manifestó sus juicios². Alleluia.

SALMO CXLVIII.

Se debe atabar á Dios, porque solo él es el Criador de todas las cosas.

1. Alleluia.

Laudate Dominum de caelis: laudate eum in excelsis.

2. Laudate eum omnes Angeli ejus: laudate eum omnes virtutes ejus.

3. Laudate eum sol et luna: laudate eum omnes stellae, et lumen.

4. Laudate eum caeli coelorum: et aquae omnes, quae super caelos sunt.

5. Laudent nomen Domini.

Quia ipse dixit, et facta sunt: ipse mandavit, et creata sunt.

6. Statuit ea in aeternum, et in saeculum saeculi: praecceptum posuit, et non praeteribit.

7. Laudate Dominum de terra, dracones, et omnes abyssi.

8. Ignis, grandis, nix, glacies, spiritus procellarum: quae faciunt verbum ejus:

9. Montes, et omnes colles: ligna fructifera, et omnes cedri.

10. Bestiae, et universa pecora: serpentes, et volucres pennatae:

11. Reges terrae, et omnes populi: principes, et omnes iudices terrae.

12. Juvenes, et virgines: senes cum junioribus laudent nomen Domini:

13. Quia exaltatum est nomen ejus solius.

1. Alleluia.

Alabad al Señor los que sois de los cielos: alabado en las alturas.

2. Alabado todos sus ángeles: alabado todos sus poderios³.

3. Alabado sol y luna: alabado todas las estrellas y la lumbrere⁴.